Il a fallu nécessairement se restreindre, pour rester dans le cadre des thèses. Toutefois, afin de montrer davantage l'harmonie des doctrines thomistes, nous avons signalé, à l'occasion, les diverses applications à l'ordre surnaturel, et nous avons ajouté quelques compléments théologiques

à la Théodicée, afin que le traité de Dieu eût l'ampleur qui lui convient.

Nous osons espérer que ce modeste travail, désiré aussi par des évêques et des membres du Sacré Collège, sera utile, non seulement aux étudiants ecclésiastiques, mais à toutes les personnes désireuses de s'initier à cette philosophie toujours vivante, *philosophia perrennis*, que l'Eglise ne cesse de recommander (1). Il peut servir de préparation et d'introduction à nos traités théologiques sur les Mystères, édités par la librairie P. Téqui et auxquels le public catholique a fait si bon accueil.

Le succès des premières éditions de ce petit volume est pour nous un véritable encouragement et déjà une récompense.

(1) On pourra consulter le commentaire italien que le P. MATIUSSI, S. J., a publié d'abord dans la *Civita Catholica*, puis en volume, Rome, 1917. — Traduction française par l'abbé LEVILLAIN, Turin, 1926.

PREMIÈRE PARTIE

L'Ontologie de saint Thomas

CHAPITRE PREMIER

LA PUISSANCE ET L'ACTE

THÈSE I. — « *Potentia et actus ita dividunt ens, ut quidquid est vel sit actus purus, vel ex potentia et actu tamquam primis atque intrinsecis principiis necessario coalescat.* »

La puissance et l'acte divisent l'être de telle sorte que tout ce qui est ou bien soit acte pur, ou bien soit composé nécessairement de puissance et d'acte comme principes premiers et intrinsèques (1). »

Ces notions sont les plus universelles de la philosophie, et elles se fondent sur l'expérience et le sens commun (2).

Parmi les choses que nous atteste le sens commun, il en est qui *peuvent* être et ne sont pas encore, il en est qui *sont* déjà. Ce qui peut être est en *puissance*, ce qui est déjà est en *acte* : l'enfant d'un jour est philosophe en puissance, l'écrivain qui vient de publier un traité de métaphysique est philosophe en acte ; le marbre peut devenir une belle vierge, il est statue en puissance ; le ciseau de l'artiste en a tiré

(1) Cette proposition est contenue ouvertement dans les œuvres de saint Thomas, non seulement dans la *Somme*, où il est dit : « *Cum potentia et actus dividant omne ens et omne genus entis* », I. P., q. 77, a. 1, mais encore dans *Metaphys.*, lib. VII, lect. I; lib. IX; lect. I; lect. IX.

(2) Cf. P. GARRIGOU-LAGRANGE, *Le sens commun, la philosophie de l'Être et les formules dogmatiques*, nouvelle édition, Paris, 1922.

le chef-d'œuvre, le marbre est statue en acte ; le candidat au mandat législatif est député en puissance, l'élu est député en acte.

Ainsi la puissance et l'acte s'expliquent et se définissent par leurs rapports mutuels : la puissance est comme une capacité, une ébauche, un commencement, l'acte est le complément ; la puissance est tout ce qui demande à être perfectionné, l'acte est la perfection ou ce qui la donne.

Aristote définit la puissance : le principe d'agir ou de recevoir (3). Le principe désigne, non pas une simple possibilité ou une pure non-répugnance à exister, mais une capacité *réelle* dans un sujet réel. La simple possibilité est appelée puissance *logique* ou *objective* ; la capacité réelle est une puissance *subjective*. Le feu est un principe d'*agir*, en causant la chaleur ; l'eau est un principe de *recevoir*, puisqu'elle prend la chaleur du feu. La puissance d'agir est *active*, la puissance de recevoir est *passive*. L'une et l'autre est réelle et principe de l'acte : la première est le principe *dont* l'acte émane ; le seconde, le principe *dans lequel* l'acte est reçu. La seconde est imparfaite, parce que recevoir suppose que l'on manque ; la première est, en soi, perfection, parce que, pour agir, il faut avoir déjà l'acte que l'on donne. De là cet axiome de saint Thomas : Dans la mesure où l'on est en acte et parfait, on est principe actif ; *unumquodque secundum quod est actu et perfectum, secundum hoc est principium activum alicujus* (4). La seconde est donc seulement puissance, la première est déjà un acte dont dérive l'opération ou l'effet ; c'est pourquoi la seconde répugne à Dieu, mais non pas la première.

(3) Cf. ARISTOT., II, III, VII, VIII *Physic.*, et IX *Metaphys.* ; S. THOM., *Comment. in Aristot.*, loc. cit.

(4) S. THOM., I. P., q. 25, a. 1.

C'est de la dernière qu'il est principalement question dans la thèse présente.

Celui qui reçoit manquait d'une perfection, il a passé d'un état à un autre en l'acquérant : il a donc *changé*. D'où il suit que la puissance est le principe du changement, de la mutation ou du *mouvement*, car changer c'est se mouvoir d'un état à un autre. Et, puisque le sujet ne saurait jamais se donner ce qu'il n'a pas, il doit recevoir cette mutation d'un *autre* qui, pour le faire passer à une condition nouvelle, doit être en acte lui-même, et partant *distinct* de celui qu'il meut (5).